
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
TELÉFONO  2277-39-23 

FAX       2261-00-26 
CORREO ELECTRÓNICO:  consaca@una.cr 

 

               
ALCANCE N° 2 A LA UNA-GACETA 19-2016 AL 28 DE NOVIEMBRE DE 2016       

  
                     

 28 de noviembre de 2016 
UNA-CONSACA-ACUE-577-2016 
 
 

Señores 
Comunidad Universitaria 
 
Estimados señores: 
 
 Me permito informarles que el Consejo Académico de la Universidad Nacional, en la sesión 
ordinaria celebrada el 23 de noviembre de 2016, Acta Nº 39-2016, aprobó  los siguientes proyectos 
para ser financiados con fondos FUNDER 2017: 
   
CONSIDERANDO: 

 
1. El oficio UNA-CONSACA-ACUE-384-2016 del 26 de agosto de 2016, publicado en el 

Alcance #1 a la UNA-GACETA 14-2016 del 26 de agosto de 2016, mediante el cual se 
comunica el acuerdo de convocatoria al concurso FUNDER 2017. 

 
2. El oficio UNA-VE-OFIC-573-2016 del 15 de noviembre de 2016 mediante el cual la 

Comisión dictaminadora del Concurso FUNDER comunica el análisis realizado por dicha 
comisión sobre las propuestas presentadas al referido concurso. 

 
3. El análisis del Consejo Académico. 

  
 
ACUERDA: 
 

A. APROBAR RECURSOS DEL FUNDER, PARA FINANCIAR LAS SIGUIENTES 
PROPUESTAS: 

 
 

 
SEDE 

 
NOMBRE PROPUESTA 

CANTIDAD 
SOLICITADA 

CALIFICACIÓN 
PROMEDIO 

SEDE REGIÓN 
CHOROTEGA 

Gestión participativa de la calidad 
del agua  en la Microcuenca 
Potrero  Caimital (GEPA) SIA 
480-16. 

14.400.000,00 92.5 

SEDE REGIÓN 
CHOROTEGA 

Facilitando la implementación de 
tecnologías de producción 
agropecuaria sostenible en fincas 
de pequeños productores 
ganaderos del cantón de Nicoya, 
Costa Rica como estrategia para 
la adaptación a la sequía el 

14.200.000,00 90 

mailto:consaca@una.cr


2 
UNA-CONSACA-ACUE-577-2016 

 

cambio climático.  SIA. 506-16. 

SEDE REGIÓN 
CHOROTEGA 
– CENTRO DE 
ESTUDIOS 
GENERALES 

Cultura de paz y expresiones 
artísticas con personas privadas 
de libertad en el Centro de 
Atención Institucional Calle Real 
en Liberia- y en el Centro Semi-
Institucional de Nicoya. SIA 497-
16. 

14.400.000,00 90 

SEDE REGIÓN 
BRUNCA 

Estudio del escalamiento a nivel 
de planta piloto de la extracción 
de antioxidantes provenientes de 
los desechos del procesamiento 
del fruto de rambután Nephelium 
lappaceum L), para la elaboración 
y comercialización de un producto 
nutracéutico.  SIA 503-16. 

14.395.300,00 85 

SEDE REGIÓN 
CHOROTEGA 

Fortalecimiento de las 
capacidades empresariales y de 
desarrollo comunal de Asociación   
de Pequeños Ganaderos de la 
Laguna de Mata Redonda.  SIA 
433-16. 

14.323.695.40,00 77.5 

 
B. ACUERDO FIRME. 

 
Atentamente, 

 
     CONSEJO ACADÉMICO 
  
 

 
 
 

     Tomás Marino Herrera 
     Secretario 

 
Lsr/w/577-2016 aprobación proyecto FUNDER 2017 

 
  
  


		2016-11-29T10:51:10-0600
	Costa Rica




